
Администрация 

поселения Щаповское в городе Москве 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 
От 12.05.2023         №33 

 

 

 

Об изменении адреса места нахождения  

муниципального  бюджетного учреждения  

поселения  Щаповское "Комбинат по благоустройству, 

строительству и ЖКХ"  

 

В соответствии с Постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 19.11.2014г. №1221 «Об утверждении Правил присвоения, 

изменения и аннулирования адресов» и от 22.05.2015г. №492 «О составе 

сведений об адресах, размещаемых в государственном адресном реестре, 

порядке межведомственного информационного взаимодействия  при ведении 

государственного адресного реестра, о внесении изменений и признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Москвы от 26.02.2016г. №58-ПП «О 

присвоении, изменении и аннулировании адресов в город Москве и внесении 

изменений в правовые акты города Москвы», распоряжением Департамента 

городского имущества города Москвы от 23.11.2020г. №39826 «О 

присвоении адресов объектам  адресации», Уставом поселения Щаповское,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Изменить адрес места нахождения муниципального бюджетного 

учреждения поселения Щаповское "Комбинат по благоустройству, 

строительству и ЖКХ". 

2. Местом нахождения муниципального бюджетного учреждения 

поселения Щаповское "Комбинат по благоустройству, строительству и ЖКХ" 

определить: Российская Федерации, город Москва, поселение Щаповское, 

поселок Курилово, улица Центральная, дом 17А. 

3. Внести изменения в Устав муниципального бюджетного учреждения 

поселения Щаповское "Комбинат по благоустройству, строительству и 

ЖКХ", изложив его в новой редакции (приложение). 

https://dgi-3-trp.mos.ru/DgiDocReestr2/DocumentsHandler.ashx?id=135636641
https://dgi-3-trp.mos.ru/DgiDocReestr2/DocumentsHandler.ashx?id=135636641
https://dgi-3-trp.mos.ru/DgiDocReestr2/DocumentsHandler.ashx?id=135636641
http://www.vlc.ru/mayor/docs/2009/0776.rtf


4. Директору муниципального бюджетного учреждения поселения 

Щаповское  "Комбинат по  благоустройству, строительству и ЖКХ" 

Степасюку А.А. осуществить государственную регистрацию изменений в 

Устав муниципального бюджетного учреждения поселения Щаповское  

"Комбинат по благоустройству, строительству и ЖКХ" в установленном 

законом порядке.    

5. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 

администрации поселения Щаповское. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава администрации поселения                                                     П.Н. Бондарев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению  

администрации поселения  

Щаповское в городе Москве 

от 12.05.2023г. №33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

У С Т А В 
 

 

Муниципального бюджетного учреждения 

поселения Щаповское  "Комбинат по 

благоустройству, строительству и ЖКХ" 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

поселок Щапово 

2023 г. 



УСТАВ 

Муниципального бюджетного учреждения поселения Щаповское  "Комбинат по 

благоустройству, строительству и ЖКХ" 

 

  

1. Общие положения 

  

1.1. Муниципальное бюджетное учреждение сельского поселения Щаповское  

"Комбинат по благоустройству, строительству и ЖКХ"  (именуемое в дальнейшем 

"Бюджетное учреждение") является некоммерческой организацией, созданной 

Постановлением главы сельского поселения Щаповское путем изменения типа 

муниципального автономного учреждения сельского поселения Щаповское  "Комбинат по 

благоустройству, строительству и ЖКХ"  в соответствии с   Гражданским кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих 

организациях", Федеральным законом от 03.11.2006 №174-ФЗ "Об автономных 

Бюджетного учреждениях", Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом 

сельского поселения Щаповское, Решением Совета депутатов сельского поселения 

Щаповское от 27.10.2010 г.  № 3/18  "Об утверждении порядка создания, реорганизации, 

изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения уставов 

муниципальных учреждений и внесения в них изменений в сельском поселении 

Щаповское". 

В соответствии с Постановлением Совета Федерации Федерального Собрания 

Российской Федерации от 27.12.2011 N 560-СФ "Об утверждении изменения границы 

между субъектами Российской Федерации городом федерального значения Москвой и 

Московской областью", Законом города Москвы от 15.10.2003 № 59 «О наименованиях и 

границах внутригородских муниципальных образований в городе Москве», внесены 

изменения в отношении наименования учредителя Учреждения и органа исполняющего 

обязанности учредителя Учреждения. 

Учреждение переименовано в Муниципальное бюджетное учреждение поселения 

Щаповское  "Комбинат по благоустройству, строительству и ЖКХ". Устав  Учреждения 

(далее -  Устав),  утвержден в новой редакции Постановлением Главы  поселения 

Щаповское от 05.09.2012 года №439 «Об изменении названия и адреса места нахождения 

Муниципального бюджетного учреждения сельского поселения Щаповское  "Комбинат по 

благоустройству, строительству и ЖКХ"  и утверждении новой редакции Устава». 

1.2. Бюджетное учреждение действует в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами, 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами города Москвы, муниципальными правовыми актами и 

настоящим Уставом. 

1.3. Полное наименование Бюджетного учреждения - Муниципальное бюджетное 

учреждение поселения Щаповское  «Комбинат по благоустройству, строительству и 

ЖКХ»; 

       Сокращённое наименование Бюджетного учреждения: МБУ поселения 

Щаповское  «КБС и ЖКХ». 

1.4. Место нахождения Бюджетного учреждения: Российская Федерация, город 

Москва, поселение Щаповское, поселок Курилово, ул.Центральная, д.17А. 

1.5. Учредителем Бюджетного учреждения является Муниципальное образование 

поселение Щаповское в лице администрации поселения Щаповское (далее - Учредитель). 

1.6. Бюджетное учреждение является юридическим лицом и от своего имени может 

приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести 

обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. 



1.7. Бюджетное учреждение  от своего имени в установленном порядке открывает 

лицевые счета в органах казначейства. 

1.8. Бюджетное учреждение имеет круглую печать, содержащую его полное 

наименование на русском языке, бланки, штампы и другие реквизиты, необходимые для 

его деятельности. 

1.9. Бюджетное учреждение обладает на праве оперативного управления 

находящимся в муниципальной собственности обособленным имуществом. 

1.10. Бюджетное учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у 

него на праве оперативного управления имуществом, как закрепленным за ним 

собственником имущества, так и приобретенным за счет доходов, полученных от 

приносящей доход деятельности, за исключением особо ценного движимого имущества, 

закрепленного за Бюджетным учреждением собственником этого имущества или 

приобретенного Бюджетным учреждением за счет выделенных собственником имущества 

средств, а также недвижимого имущества.   

1.11.Собственник имущества Бюджетного учреждения не несет ответственность по 

обязательствам Бюджетного учреждения. 

1.11.Бюджетное учреждение не отвечает по обязательствам собственника имущества 

Бюджетного учреждения.  

1.12. Бюджетное учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с 

предметом и целями деятельности, определенными федеральными законами и настоящим 

Уставом, путем выполнения работ, оказания услуг в сферах благоустройства, 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства поселения. 

1.13. Бюджетное учреждение обеспечивает исполнение своих обязательств в 

пределах доведенных до него бюджетных ассигнований и средств, полученных от 

осуществления приносящей доход деятельности, предусмотренной настоящим уставом. 

1.14. Бюджетное учреждение обязано предоставлять информацию о своей 

деятельности в органы государственной статистики, налоговые органы, иные органы и 

лицам в соответствии с законодательством и настоящим Уставом, а также размещать ее на 

официальном сайте в сети Интернет.  

1.15. Бюджетное учреждение обязано вести бухгалтерский учет, представлять 

бухгалтерскую отчетность и статистическую отчетность в порядке, установленном 

законодательством. 

 

2. Цели и задачи деятельности Бюджетного учреждения 

  

2.1. Целями деятельности Бюджетного учреждения является обеспечение 

выполнения программ по благоустройству, строительству и развитию жилищно-

коммунального хозяйства поселения, в том числе:  

- выполнение работ  по благоустройству и озеленению территории поселения, 

- обеспечение сбора и вывоза, утилизации и переработки бытовых отходов и мусора; 

- осуществление   деятельности по строительству, реконструкции, капитальному 

ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов поселения, в т.ч. дорожных сооружений и элементов обустройства; 

-  осуществление транспортного обслуживания населения в границах поселения; 

- выполнение работ  по освещению улиц и установке указателей с наименованиями 

улиц и номерами домов; 

- содержание объектов электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, 

водоотведения, в границах поселения; 

- снабжение населения топливом в границах поселения; 

- строительство и содержание муниципального жилищного фонда; 

- организация и содержание мест массового отдыха жителей поселения; 



- сохранение и использование объектов культурного наследия (памятников истории 

и культуры), находящихся в собственности поселения, 

 

2.2. Для достижения указанных целей Бюджетное учреждение осуществляет следующие 

виды деятельности: 

1) выполнение работ (оказание услуг) и (или) заключение соответствующих 

договоров на выполнение работ (оказание услуг) по благоустройству и санитарной 

очистке внутриквартальных территорий, озеленению и текущему содержанию зеленых 

насаждений, осуществление контроля при производстве таких работ; 

2) выполнение работ (оказание услуг) и (или) заключение соответствующих 

договоров на выполнение работ (оказание услуг) по текущему содержанию 

автомобильных дорог и дорожных сооружений - защитных дорожных сооружений, 

искусственных дорожных сооружений, производственных объектов, элементов 

обустройства автомобильных дорог, включая механизированную и ручную уборку 

автомобильных дорог, осуществление контроля при производстве таких работ; 

3) разработка и утверждение (согласование) проектно-сметной документации и (или) 

заключение договоров на разработку проектно-сметной документации на ремонт, 

капитальный ремонт, реконструкцию и строительство зданий и сооружений жилого и 

иного назначения, сетей инженерного обеспечения, а также автомобильных дорог и 

дорожных сооружений, осуществление контроля при производстве таких работ; 

4)  разработка и утверждение (согласование) проектно-сметной документации и 

(или) заключение договоров на разработку проектно-сметной документации на 

капитальный ремонт, реконструкцию зданий и сооружений жилого и иного назначения, 

сетей инженерного обеспечения, находящихся в муниципальной собственности 

поселения; 

5) выполнение работ и (или) заключение соответствующих договоров на выполнение 

работ по содержанию, текущему ремонту, капитальному ремонту, реконструкции и 

строительству объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности 

поселения, осуществление контроля при производстве таких работ; 

6) приобретение спецтехники, необходимых комплектующих, узлов и агрегатов для 

спецтехники, необходимых материалов для ведения своей основной деятельности; 

7) участие в разработке программ технико-экономических обоснований по 

реконструкции и обеспечению сохранности автомобильных дорог и дорожных 

сооружений, программ по развитию благоустройства и жилищно-коммунального 

комплекса; 

8) передача в аренду движимого и (или) недвижимого имущества (с согласия 

учредителя);  

9) предоставление транспортных услуг населению;  

10) выполнение работ  по содержанию, ремонту, эксплуатации систем уличного 

освещения, осуществление контроля при производстве работ по ремонту систем уличного 

освещения; 

11) эксплуатация и ремонт объектов муниципального жилищного фонда и объектов 

коммунального назначения; 

12) выполнение работ  по техническому обслуживанию, текущему и капитальному 

ремонту жилищного фонда, объектов коммунального назначения; 

13) осуществление функций жилищно-эксплуатационной организации в соответствии 

с действующим законодательством; 

14) обеспечение сохранности жилищного фонда, его инженерных сетей и объектов 

коммунального назначения, переданных на обслуживание; 

15) осуществление строительства зданий и сооружений жилого и иного назначения, 

сетей инженерного обеспечения зданий в т. ч. производство ремонтно-строительных 

работ; 



16) выдача технических условий на подключение к муниципальным сетям жилищно-

коммунального хозяйства; 

17) заключение   соглашений с владельцами и собственниками жилых и нежилых 

помещений о порядке управления многоквартирным  домом и возмещения расходов по 

его эксплуатации и ремонту, а также договоров с владельцами и собственниками зданий и 

строений на оказание услуг по техническому обслуживанию и (или) управлению; 

18)  обеспечение арендаторов, нанимателей, владельцев и собственников помещений 

и строений в соответствии с условиями соглашений и договоров коммунальными и 

прочими услугами; 

19) сбор доходов за техническое обслуживание дома от арендаторов, владельцев и 

собственников помещений и строений, а также платежей за оказываемые коммунальные и 

прочие услуги; 

20) рассмотрение предложений, заявлений и жалоб граждан и принятие мер в 

пределах своей компетенции; 

21) выполнение работ (оказание услуг) и (или) заключение соответствующих 

договоров на выполнение работ (оказание услуг) по обустройству мест массового отдыха 

населения, осуществление контроля при производстве таких работ; 

22) содержание и эксплуатация объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры), находящихся в собственности поселения. 

2.3. Основной деятельностью Бюджетного учреждения признается деятельность, 

непосредственно направленная на достижение целей, ради которых оно создано. 

2.4.  Бюджетное учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности, лишь 

постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, при 

условии, что такие виды деятельности указаны в настоящем Уставе. 

2.5. Учредитель устанавливает задания для Бюджетного учреждения в соответствии с 

предусмотренной настоящим Уставом основной деятельностью. Бюджетное учреждение 

осуществляет в соответствии с заданиями Учредителя и обязательствами перед 

страховщиком по обязательному социальному страхованию деятельность, связанную с 

выполнением работ, оказанием услуг. 

2.6. Условия и порядок формирования задания Учредителя и порядок финансового 

обеспечения выполнения этого задания определяются нормативно-правовыми актами 

поселения. 

2.7. Бюджетное учреждение не вправе отказаться от исполнения муниципального 

задания. 

2.8. Финансовое обеспечение выполнения деятельности Бюджетного учреждения 

осуществляется в виде субсидий из бюджета поселения и иных не запрещенных 

федеральными законами источников. 

2.9. Учредитель осуществляет финансовое обеспечение выполнения задания с 

учетом расходов на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого 

имущества, закрепленных за Бюджетным учреждением Учредителем или приобретенных 

Бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение 

такого имущества, расходов на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по 

которым признается соответствующее имущество, в том числе земельные участки, а также 

финансовое обеспечение развития Бюджетного учреждения в рамках программ, 

утвержденных в установленном порядке.  

В случае сдачи в аренду с согласия Учредителя недвижимого имущества или особо 

ценного движимого имущества, закрепленных за Бюджетным учреждением учредителем 

или приобретенных Бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему 

Учредителем на приобретение такого имущества, финансовое обеспечение содержания 

такого имущества Учредителем не осуществляется. 

2.10. Бюджетное учреждение вправе сверх установленного муниципального задания, 

а также в случаях, определенных действующим законодательством, в пределах 



установленного муниципального задания выполнять работы, оказывать услуги, 

относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным настоящим Уставом, 

в сферах, указанных в настоящем Уставе, для граждан и юридических лиц за плату и на 

одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях. 

2.11.  При осуществлении деятельности, требующей лицензирования, либо членства 

в саморегулируемой организации, Бюджетное учреждение обязано получить 

соответствующую лицензию или стать членом соответствующей саморегулируемой 

организации. 

3. Имущество и финансовые средства 

 

3.1. Источниками формирования имущества и финансовых средств Бюджетного 

учреждения  являются: 

• субсидии из бюджета поселения; 

• имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления; 

• доходы Бюджетного учреждения,  полученные от  выполнения работ, оказания 

услуг и осуществление другой  хозяйственной деятельности; 

• безвозмездные взносы, пожертвования организаций, учреждений, физических 

лиц; 

•  иные источники, не запрещенные действующим законодательством. 

3.2. Здания, строения, сооружения, имущественные комплексы, оборудование и 

другое имущество, переданное Учредителем Бюджетному учреждению, является 

собственностью Учредителя и закрепляется за Бюджетным учреждением в установленном 

порядке на праве оперативного управления.  

3.3. Учреждение владеет, пользуется и распоряжается имуществом, закрепленным за 

ним на праве оперативного управления в пределах, установленных законом, в 

соответствии с целями своей деятельности, заданиями Учредителя и назначением этого 

имущества. 

3.4. Плоды, продукция и доходы от использования имущества, находящегося в 

оперативном управлении, а также имущество, приобретенное Бюджетным учреждением 

по договору или иным основаниям, поступают в оперативное управление Бюджетного 

учреждения, в порядке, предусмотренном действующим законодательством. 

3.5. Земельные участки предоставляются Бюджетному учреждению в постоянное 

(бессрочное) пользование в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

3.6. Бюджетное учреждение без согласия Учредителя не вправе распоряжаться 

недвижимым имуществом и особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним 

Учредителем или приобретенным Бюджетным учреждением за счет средств, выделенных 

ему Учредителем на приобретение этого имущества. Остальным имуществом Учреждение 

вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не предусмотрено законом. 

3.7. Недвижимое имущество, закрепленное  за Бюджетным учреждением или 

приобретенное им за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение этого 

имущества, а также находящееся у Бюджетного учреждения особо ценное движимое 

имущество подлежит обособленному учету в установленном порядке. 

3.8. Бюджетное учреждение вправе вносить денежные средства и иное имущество в 

уставный (складочный) капитал других юридических лиц или иным образом передавать 

это имущество другим юридическим лицам в качестве их учредителя или участника 

только с согласия своего. 

3.9. Учредитель вправе изъять излишнее, неиспользуемое или используемое не по 

назначению имущество, закрепленное за Бюджетным учреждением либо приобретенное 

Бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение 

этого имущества. Имуществом, изъятым у Бюджетного учреждения Учредитель вправе 

распорядиться по своему усмотрению. 



3.10. Бюджетное учреждение вправе приобретать имущество за счет доходов, 

полученных им от предусмотренной настоящим Уставом приносящей доход 

деятельности. 

3.11. Доходы от предусмотренной настоящим Уставом деятельности, приобретенное 

за счет этих доходов имущество,  средства и имущество, полученные в виде 

добровольных взносов и пожертвований юридических и физических лиц  поступают в 

самостоятельное распоряжение Бюджетного учреждения и учитываются на отдельном 

балансе. 

3.12. Бюджетное учреждение не вправе совершать сделки, возможными 

последствиями которых является отчуждение или обременение имущества, закрепленного 

за Учреждением на праве оперативного управления, или имущества, приобретенного за 

счет средств, выделенных Учреждению собственником на приобретение такого 

имущества, если иное не установлено законодательством. 

3.13.Бюджетное учреждение не вправе размещать денежные средства на депозитах в 

кредитных организациях, а также совершать сделки с ценными бумагами, если иное не 

установлено законодательством Российской Федерации. 

 

4. Управление Бюджетным учреждением 

  

4.1. Управление Бюджетным учреждением осуществляется исполнительным 

органом.  

4.2. Исполнительным органом  Бюджетного учреждения   является его Директор, 

назначаемый на должность  Учредителем на основе трудового договора. 

4.3. Директор имеет право передать часть своих полномочий заместителям, а также 

руководителям обособленных подразделений, в том числе на период своего временного 

отсутствия.  

4.4. Заместители директора и главный бухгалтер назначаются на должность 

Директором Бюджетного учреждения по согласованию с Учредителем. 

4.5. Директор осуществляет руководство текущей деятельностью Бюджетного   

учреждения в соответствии с законами Российской Федерации и города Москвы, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, города Москвы, 

муниципальными правовыми актами, настоящим Уставом, обеспечивает выполнение 

возложенных на него задач и несет ответственность за результаты деятельности 

Бюджетного учреждения. 

4.5. К компетенции Директора Бюджетного учреждения относятся вопросы 

осуществления руководства деятельностью Бюджетного учреждения, за исключением 

вопросов, отнесенных действующим законодательством к компетенции Учредителя 

Бюджетного учреждения. 

4.6. Директор Бюджетного учреждения организует выполнение решений Учредителя 

по вопросам деятельности Бюджетного учреждения. 

4.7. Директор Бюджетного учреждения без доверенности действует от имени 

Бюджетного учреждения, в том числе: 

- в соответствии с федеральными законами заключает гражданско-правовые и 

трудовые договоры от имени Бюджетного учреждения, утверждает структуру и/или 

штатное расписание Бюджетного учреждения, утверждает должностные инструкции 

работников Бюджетного учреждения и положения о подразделениях; 

- утверждает план финансово-хозяйственной деятельности Бюджетного учреждения, 

его годовую и бухгалтерскую отчетность и регламентирующие деятельность Бюджетного 

учреждения внутренние документы; обеспечивает открытие лицевых счетов в органах 

казначейства, обеспечивает своевременную уплату налогов и сборов в порядке и 

размерах, определяемых налоговым законодательством Российской Федерации, 

представляет в установленном порядке статистические, бухгалтерские и иные отчеты; 



- подписывает правовые акты и иные локальные акты Бюджетного учреждения, 

выдает доверенности на право представительства от имени Бюджетного учреждения, в 

том числе доверенности с правом передоверия, издает приказы и распоряжения, дает 

поручения и указания, обязательные для исполнения всеми работниками Бюджетного 

учреждения; 

- в соответствии с федеральными законами определяет состав и объем сведений, 

составляющих служебную тайну, а также устанавливает порядок ее защиты и 

обеспечивает его соблюдение; 

- обеспечивает соблюдение законности в деятельности Бюджетного учреждения, 

контролирует работу и обеспечивает эффективное взаимодействие структурных 

подразделений Бюджетного учреждения; 

- осуществляет иные полномочия, связанные с реализацией его компетенции. 

4.8.  Директор Бюджетного учреждения обязан: 

а) обеспечивать выполнение муниципального задания в полном объеме; 

б) обеспечивать постоянную работу над повышением качества предоставляемых 

Учреждением муниципальных и иных услуг, выполнением работ; 

в) обеспечивать составление и выполнение в полном объеме плана финансово-

хозяйственной деятельности Бюджетного учреждения в соответствии с порядком, 

определенным Учредителем; 

г) обеспечивать составление отчета о результатах деятельности Бюджетного 

учреждения и об использовании закрепленного за ним на праве оперативного управления 

имущества в соответствии с требованиями, установленными Учредителем; 

д) обеспечивать целевое и рациональное использование бюджетных средств, в том 

числе субсидий на оказание услуг (выполнение работ), субсидий на иные цели, и 

соблюдение Учреждением финансовой дисциплины в соответствии с федеральными 

законами; 

е) обеспечивать исполнение договорных обязательств по выполнению работ, 

оказанию услуг; 

ж) не допускать возникновения просроченной кредиторской задолженности 

Бюджетного учреждения; 

з) обеспечивать сохранность, рациональное использование имущества, 

закрепленного на праве оперативного управления за Учреждением; 

и) обеспечивать своевременную выплату заработной платы работникам Бюджетного 

учреждения, а также принимать меры по повышению размера заработной платы 

работникам Бюджетного учреждения; 

к) согласовывать с Учредителем в случаях и в порядке, установленном действующим 

законодательством и настоящим Уставом, распоряжение недвижимым имуществом и 

особо ценным движимым имуществом Бюджетного учреждения, в том числе передачу его 

в аренду, безвозмездное пользование, заключение иных договоров, предусматривающих 

переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, 

закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления, а также осуществлять 

его списание; 

л) предварительно согласовывать с Учредителем в порядке, им установленном, 

совершение Учреждением крупных сделок; 

м) согласовывать с Учредителем совершение сделок с участием Бюджетного 

учреждения, в совершении которых имеется заинтересованность; 

н) согласовывать с Учредителем в случаях и в порядке, установленном действующим 

законодательством и настоящим Уставом, внесение Бюджетным учреждением  денежных 

средств (если иное не установлено условиями их предоставления), иного имущества, за 

исключением особо ценного движимого имущества, а также недвижимого имущества, в 

уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ или передачу им такого 

имущества иным образом в качестве их учредителя или участника; 



о) согласовывать с Учредителем в случаях и в порядке, установленном действующим 

законодательством и настоящим Уставом, создание и ликвидацию филиалов, открытие и 

закрытие представительств Бюджетного учреждения; 

п) обеспечивать раскрытие информации о Бюджетном учреждении, его деятельности 

и закрепленном за ним имуществе в соответствии с требованиями федеральных законов; 

р) обеспечивать соблюдение Правил внутреннего трудового распорядка и трудовой 

дисциплины работниками Бюджетного учреждения; 

с) обеспечивать соблюдение требований по охране и безопасности труда, принимать 

необходимые меры по соблюдению в Бюджетном учреждении правил техники 

безопасности и требований федеральных законов по защите жизни и здоровья работников 

Бюджетного учреждения; 

т) проходить аттестацию в порядке, установленном действующим законодательством 

и Учредителем; 

у) обеспечивать наличие мобилизационных мощностей и выполнение требований по 

гражданской обороне; 

ф) выполнять иные обязанности, установленные действующим законодательством и 

настоящим Уставом, а также решениями Учредителя. 

 

5. Реорганизация и ликвидация Бюджетного учреждения, 

изменение его типа 

 

5.1. Бюджетное учреждение может быть реорганизовано в случаях и в порядке, 

которые предусмотрены Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными 

законами, законами города Москвы и нормативно-правовыми актами поселения 

Щаповское. 

5.2. Бюджетное учреждение может быть реорганизовано в форме слияния или 

присоединения с другим учреждением, если они созданы на базе имущества одного и того 

же собственника. 

5.3. Реорганизация Бюджетного учреждения может быть осуществлена в форме: 

1) слияния двух или нескольких Бюджетных учреждений; 

2) присоединения к другому Бюджетному учреждению соответствующей формы 

собственности; 

3) разделения Бюджетного учреждения на два Бюджетных учреждения или 

несколько учреждений соответствующей формы собственности; 

4) выделения из Бюджетного учреждения одного Бюджетного учреждения или 

нескольких учреждений соответствующей формы собственности. 

5.4. По решению Учредителя может быть произведено изменение типа Бюджетного 

учреждения   в целях создания казенного или автономного учреждения  в порядке, 

установленном нормативно-правовыми актами поселения Щаповское. 

 5.5. Бюджетное учреждение может быть ликвидировано по основаниям и в порядке, 

которые предусмотрены Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными 

законами, законами города Москвы и нормативно-правовыми актами поселения 

Щаповское, а также по решению Учредителя или суда. 

5.6. Требования кредиторов ликвидируемого Бюджетного учреждения 

удовлетворяются за счет имущества, на которое в соответствии с законодательством 

может быть обращено взыскание. 

5.7. Имущество Бюджетного учреждения, оставшееся после удовлетворения 

требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с 

законодательством не может быть обращено взыскание по обязательствам Бюджетного 

учреждения, передается ликвидационной комиссией Учредителю Бюджетного 

учреждения. 

 

consultantplus://offline/main?base=ROS;n=103183;fld=134;dst=100050


6. Внесение изменений и дополнений в Устав 

 

6.1. Изменения и дополнения в Устав Бюджетного учреждения вносятся в порядке, 

установленном нормативно-правовыми актами поселения Щаповское. 

 

 


